ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии МО МР «Койгородский»

по противодействию коррупции
от 6 февраля  2023 года                                                                                  № 1
с. Койгородок,  Койгородский район, Республика Коми
	Председатель Комиссии:

-   Ушакова Л.Ю.  – глава МР «Койгородский» - руководитель администрации МР «Койгородский»;
Заместитель председателя Комиссии:
-  Ермакова Е.В.   – начальник управления делами  администрации МР «Койгородский»;
Секретарь Комиссии:
-    Турубанова Е.Ю.  – ведущий  инспектор управления делами администрации МР «Койгородский»;
Члены Комиссии:
- Василевская А.А. – заместитель руководителя администрации МР «Койгородский»;
-    Главинская А.И. – член Койгородского районного представительства МОД «Коми войтыр»;
-  Жабская Т.А. – первый заместитель руководителя администрации МР «Койгородский»;
-  Жижева И.В. – председатель территориального отдела союза женщин Республики Коми по Койгородскому району;
 -    Новоселов М.В. – председатель Совета МР «Койгородский»;
 -    Терентьев И.Г.  -   начальник ОП № 14 МО МВД России «Сысольский».

ПРИСУТСТВОВАЛИ:   Л.Ю. Ушакова, Е.В. Ермакова, Е.Ю. Турубанова, Т.А. Жабская, М.В. Новоселов, И.Г. Терентьев.
ПРИГЛАШЕННЫЕ:    А.О. Мелехина; Т.А. Турубанова.
ОТСУТСТВОВАЛИ:   А.А. Василевская, А.И Главинская, И.В Жижева.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
 1. О совершенствовании работы по профилактике правонарушений коррупционной направленности при реализации полномочий в сфере закупок. Меры по повышению прозрачности процесса муниципальных закупок.
2. Рассмотрение итогов мониторинга мониторинг надлежащего исполнения обязанности по представлению сведений о доходах муниципальными служащими администраций сельских поселений, расположенных на территории МО МР «Койгородский».
3. Рассмотрение отчёта по выполнению мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном образовании муниципального района  «Койгородский» за 2022 год.

ВЫСТУПИЛИ:

1. С докладом о совершенствовании работы по профилактике правонарушений коррупционной направленности при реализации полномочий в сфере закупок. Меры по повышению прозрачности процесса муниципальных закупок выступила начальник финансового управления администрации МР «Койгородский» А.О. Мелехина.
2.  С итогом мониторинга надлежащего исполнения обязанности по представлению сведений о доходах муниципальными служащими администраций сельских поселений, расположенных на территории МО МР «Койгородский» выступила главный специалист управления делами администрации МР «Койгородский»  Т.А. Турубанова.
3.  С отчетом о ходе реализации программы  «Противодействие коррупции в  муниципальном образовании муниципального района «Койгородский», муниципальных образованиях сельских поселений, расположенных в границах муниципального образования муниципального района «Койгородский» (2021-2024 годы)» за 2022 год выступила начальник управления делами администрации МР «Койгородский»  Е.В. Ермакова
РЕШИЛИ:
1.  Доклад о совершенствовании работы по профилактике правонарушений коррупционной направленности при реализации полномочий в сфере закупок. Меры по повышению прозрачности процесса муниципальных закупок принять к сведению.
Результаты голосования членов комиссии «за»: 6.
2. Итоги мониторинга надлежащего исполнения обязанности по представлению сведений о доходах муниципальными служащими администраций сельских поселений, расположенных на территории МО МР «Койгородский» принять к сведению.
Рекомендовать главам сельских поселений, руководителю администрации сельского поселения «Койгородок»:

- усилить контроль соблюдения законодательства по противодействию коррупции;
- провести ознакомление под подпись муниципальных служащих с нормативно-правовыми актами РФ, РК и муниципального района «Койгородский» по вопросам противодействия коррупции, в том числе с Методическими рекомендациями по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2023 году (за отчетный 2022 год);
- ежеквартально проводить ознакомление под подпись муниципальных служащих с обзорами правоприменительной практики по результатам
вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов, в том числе о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов, организаций и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений;
- лицам, ответственным за профилактику коррупционных и иных правонарушений, а также главам сельских поселений своевременно проходить обучение по вопросам противодействия коррупции, в том числе с использованием информационных ресурсов Управления государственной гражданской службы Администрации Главы Республики Коми;
-  ежегодно проводить внутренний мониторинг в отношении 100% сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных муниципальными служащими;
-  не допускать исполнение обязанностей лиц, ответственных за профилактику коррупционных и иных правонарушений не уполномоченными на это лицами;
- не допускать прием сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, а также проведение внутреннего мониторинга сведений лицом, представившим эти сведения.
-  рассмотреть вопрос о применении мер ответственности к лицам, допустившим нарушения в сфере противодействия коррупции (за исключением сельского поселения Кузьёль, сельского поселения Койдин, сельского поселения Кажым).
О результатах рассмотрения п. 2 Протокола № 1 от 06.02.2023 года уведомить комиссию по противодействию коррупции в срок до 10.03.2023 года.
Результаты голосования членов комиссии «за»: 6.
3.Отчет о ходе реализации программы  «Противодействие коррупции в  муниципальном образовании муниципального района «Койгородский», муниципальных образованиях сельских поселений, расположенных в границах муниципального образования муниципального района «Койгородский» (2021-2024 годы)» за 2021 год принять к сведению.
Рекомендовать администрации МР «Койгородский» продолжить реализацию антикоррупционных мероприятий, предусмотренных программой.

Рассмотреть данный отчёт на очередном заседании Совета МР «Койгородский».
Результаты голосования членов комиссии «за»: 6.
Председатель Комиссии                                                              Л.Ю. Ушакова
Секретарь Комиссии                                                                    Е.Ю. Турубанова